* Savil. σαρκικῆς. Διὰ τοῦτο οὐκ ἐπαρτάσθαι, ἕως. ὁ Savil. παρὰ ἀνθρώπων. ὁ ἄλλο Savil. Codd. 706 et Bibl.

ὁ It. Morel. Savil. ἐκβάλλονται. Ἄρατε. ὁ Savil. τὸ ἐντροπῶν. ὁ Savil. τινὸς καὶ τῆς παρὰ τοῦ Θεοῦ ἐρεῖ. ὁ Sic per interrogationem dicitur: quapropter γὰρ superveniam esse videtur, sed in omnibus habetur exemplarius.

quis, et quod vidit testificatur, et testimonium ejus nemo accipit. Et rursus Christus: Quod scimus loquimur, et quod vidimus testamur, et testimonium nostrum non accipitis¹. Illudque agit, ut præmoneat illos, et ostendat, se non illa re turbari, neque gloriam querere, vel ignorare secreta mentis eorum, sive præsentia, sive futura. Ego sum panis vitæ. Jam in mysteriorum traditionem venturus est. Et primo de divinitate sua disputat dicens, Ego sum panis vitæ. Neque enim hoc de corpore dictum est (de illo in facte loquitur: Et panis quem ego dabo, caro mea est); sed adhuc de divinitate agit. Etenim ille propter Deum Verbum panis est, quemadmodum hic propter advenientem Spiritum panis cælestis efficitur. Illic porro non utilis testibus, ut in superiori concione: eo quod haberet testimonium patrum, et illi adhuc se credere simularent. Illic vero contradicebant, et arguebant; ideoque hic sententiam profert. Illi spe carnalis cibi manent, neque turbantur, donec postea spe lapsi sunt. Verum neque sic etiam Christus tacuit, sed redarguit et increpat. Illi vero qui, dum comederent, prophetam illum vocarant, hic jam offenduntur, et fabri filium vocant. Non sic vero cum panes manducarent, sed dicebant, Hic est ille propheta, ipsumque regem constituere volebant. Indignari porro videntur, cum diceret se de cælo descendisse; sed non hæc vera erat indignationis causa, sed quod non ultra sperarent se mensa corporea fruturos esse. Nam si vere indignabantur, querendum erat quomodo panis vitæ esset, quomodo de cælo descendisset: nunc porro non id faciunt, sed murmurant. Quod autem non illa de causa offenderentur, hinc palam est, quod dicente Jesu, Pater meus dat vobis panem, non dixerint, Roga, ut det; sed quid? Da nobis panem. Atqui non dixerat, Ego do; sed, Pater meus dat. Illi vero ex cibi cupiditate, illum dare cibum posse arbitrabantur. Qui vero ita credebatur, quo pacto offendi debuissent, cum dicentem audirent, Patrem esse qui daret? Quæ igitur causa est? Cum audirent non ultra comedendum esse, jam non credunt, et incredulitatis causam obtinent, quod sublimiora loqueretur. Ideoque ait, Et vidistis me, et non creditis; tum signa, tum Scripturarum testimonium subindicans. Ille enim sunt, inquit, quæ testimonium perhibent de me; et, Quod veri in nomine Patris mei, et non accipitis me; et, Quomodo potestis credere, qui ab invicem gloriam accipitis? 37. Omne quod dat mihi Pater, ad me veniet, et cum qui venit ad me, non ejiciam foras. Vide quomodo nihil non agat ad hominum salutem? Ideo autem hoc addidit, ne curiosus agere, et temere loqui videretur. Quid autem dicit? Omne quod dat mihi Pater, ad me veniet, et resuscitabo eum in notissimo die. Cur resurrectionem, cujus et impii consortes erunt, commemorat ut donum credentibus in se concessum? Quia non resurrectionem simpliciter, sed hanc peculiariter resurrectionem intelligit; nam cum prius dixisset, Non ejiciam eum, et, Non perdam de eo,

tunc subdit resurrectionem. Nam in resurrectionem alii ejiciuntur, ut ait: Tollite eum, et mittite in tenebras exteriores (Matth. 22. 13); alii pereunt, ut his significatur, Timeate potius eum, qui potest et animam et corpus perdere in gehennam (Luc. 12. 5). Itaque illud, Vitam æternam do, hoc significat: Ibunt ii qui mala fecerunt in resurrectionem judicii; qui autem bona egerunt, in resurrectionem vitæ (Joan. 5. 29). Hanc resurrectionem hinc indicat, quæ est honorum. Quid porro sibi vult cum ait: Omne quod dat mihi Pater, ad me veniet? Illorum incredulitatem perstringit, ostenditque eum qui non credit in ipsum, Patris voluntatem transgredi. Quod tamen ille non aperte dicit, sed subindicat: quod ubique facere deprehenditur, ut ostendat non se solum, sed Patrem etiam suum offendere eos qui non credunt. Nam si hæc ejus voluntas est, et si ideo venit in mundum, ut salvum faceret universum orbem¹, qui non credunt, ejus voluntatem transgrediuntur. Cum ergo Pater aliquem dirigit, inquit, nihil prohibet eum ad me venire. Deinde pergit, Nemo potest venire ad me, nisi Pater traxerit eum. Paulus vero dixit, Ipse tradit eos Patri: Cum enim tradiderit regnum Deo et Patri (1. Cor. 15. 24). Quemadmodum ergo Pater cum dat, non se privat eo quod dat: sic et Filius cum tradidit, nullo sese fraudavit. Dicitur autem tradere, quia per eum accessum habuimus.

3. Fides in Christum gratia opus habet. — Illud vero, Per quem, de Patre quoque dicitur, ut hoc loco, Per quem vocati estis in communicationem Filii ejus (1. Cor. 1. 9); id est, per voluntatem Patris; ac rursus, Beatus es, Simon Bar Jona, quia caro et sanguis non revelavit tibi (Matth. 16. 17). Hoc loco hæc fere subindicat: Fides in me non parva res est, sed superna gratia opus habet. Et hoc ubique statuit, ostendens generosam animam, a Deo attractam, opus habere fide. Sed dicit fortasse quispiam: Si omne quod dat Pater, venit ad te, si illi item quos ille trahit, et si nemo potest ad te venire, nisi ipsi datum fuerit desper; ii quibus non id dat Pater, omni sunt crimine liberi. Hæc verba sunt et obtentus. Nam nostra quoque opus est voluntate: doceri quippe et credere ex voluntate est. Hic vero nihil aliud declarat his verbis, Quod dat mihi Pater, quam, Non vulgaris res est in me credere, neque id ex humano ratiocinio pendet, sed opus est superna revelatione, et pia anima quæ revelationem recipiat. Et illud, Qui venit ad me salvus erit, hoc sibi vult: Magna fruetur providentia. Pro his enim veni, et carnem servique fornam accipi. Deinde subdit, 38. Descendi, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me. Quid dicitis? aliene est tua, alia illius? Ne quis ergo id suspicetur, hanc deinde amovet suspicionem, dicens: 40. Hæc est autem voluntas ejus qui misit me, ut omnis qui videt Filium, et credit in eum, habeat vitam æternam. Annon hæc est voluntas tua? cur ergo alibi

¹ savil. labor.... testamur, et non creditis mihi. Alii cum Morel. et cum Evangelio esse consentiunt.

¹ savil. pro, univ. orbem, legit, omnem hominem.

dicis, *Ignem veni mittere in terram, et quid volo, nisi ut accendatur* (Luc. 12. 49)? Quod si tu hoc vis, palam est unam esse voluntatem: nam alibi quoque dicit: *Sicut Pater suscitavit mortuos et vivificavit, sic et Filius quos vult vivificat*. Quæ est ergo voluntas Patris? annon ut ne pereat ex eis quisquam? Hoc et tu vis. Non est ergo alia hæc, alia illa voluntas. Sic et alibi quoque æqualitatem cum Patre firmius statuit, cum dicit: *Ego et Pater veniemus, et mansionem apud eum faciemus* (Joan. 14. 23). Hoc est: Non aliud facturum veni, quam illud quod Pater vult; nec aliam quam Patris voluntatem habeo. Omnia enim quæ Patris sunt, mea sunt, et quæ mea sunt, illius sunt (Ibid. 17. 10). Si igitur Patris et Filii communia omnia, jure ait: *Non ut faciam voluntatem meam*. Verum hic non ita loquitur, sed illud ad finem remittit. Nam sublimis, ut dixi, adhuc celat, et velut sub umbra tegit, ut ostendat, quod si dixisset, hæc est voluntas mea, contempnissent illi. Ait ergo se Filium voluntati cooperari, ut magis illos terreat, ac si diceret: Quid putatis? an quod non credendo me irritetis? Patrem meum ad iracundiam concitatis. *Hæc est enim voluntas ejus qui misit me, ut omne quod dedit mihi, non perdam ex eo*. Hic ostendit se non eorum cultu indigere, neque ad usus vel honores suos, sed ad illorum salutem venisse; quod etiam in superiore cocione dixit, *Gloriam ab hominibus non accipio*; et iterum, *Hæc dico, ut vos salvii sitis*. Semper enim et ubique hoc ostendere satagit, se illorum salutis causa venisse. Dicit autem se Patri gloriam parare, ut nulli sit suspensio obnoxius. Quod autem ideo sic loquutus sit, in sequentibus ostendit: *Qui voluntatem suam querit, inquit, gloriam propriam querit; qui autem querit gloriam ejus qui misit illum hic verax est, et injustitia in illa non est*. Hæc est enim voluntas Patris, ut omnis qui videt Filium, et credit in eum, habeat vitam æternam, et ego resuscitabo eum in novissimo die (Joan. 7. 18). Cui tam frequenter resurrectionem memorat? Ne presentibus solum in rebus Dei providentiam statuatur: ut si hic bonis non fruatur, ne ideo segniore sint, sed futura sperent; et si in presenti non puniantur, ne ipsum contemnant, sed aliam expectent vitam.

4. Verum si illi nihil lucrati sunt, nos lucrari studeamus, de resurrectione sæpe loquentes. Si discendi, rapiendi, aut pravum quid faciendi voluntas subeat, statim diem illam cogitemus, et tribunal illud nobis describamus; hæcque cogitatio efficacius, quam frenum quodlibet, animi nostri impetum coercet. Et aliis et nobis semper dicamus: Resurrectio est, et terribile tribunal nos manet. Si quempiam latum et de presentibus bonis tumentem videamus, id ipsum dicamus, declarantes omnia hic esse mansura; sin alium dolentem ærumisque pressum videamus, id ipsum illi representemus, nempe hæc tristitia suam habitura esse; sin supinum et effusum, id ipsum illi acciamus, ipsum nempe segotie sue poenas daturum. Hoc dictum plus quam medicina quævis animam nostram curabit. Est enim resurrec-

tio, et resurrectio in Januis est, non procul posita. *Adhuc enim medicum, inquit Paulus, qui venturus est veniet, et non tardabit* (Hebr. 10. 37); et rursum, *Omnes oportet nos manifestari ante tribunal Christi* (2. Cor. 5. 10); id est, et malos et bonos; illos, ut eorum omnibus ignominia afficiantur; hos, ut eorum omnibus splendiores evadant. Quemadmodum eam judices hic malos palam puniunt, bonos publice afficiunt honore: sic et illic fiet; ita ut illis pudor major, his gloria illustrior appareat. Hæc itaque nobis singulis diebus præscribamus. Hæc si semper versemus, nulla rerum presentium et fluxarum nos occupare poterit. Nam quæ videntur temporanea, quæ non videntur æterna sunt. Hæc ergo frequenter nobis ipsis et mutuo dicamus: Resurrectio est, et judicium; et operum reddenda ratio. Quotquot putant esse fatum, hoc dicant, et mox hujus morbi tæbe liberabuntur. Nam si resurrectio est et judicium, non est fatum, quantumvis ipsi contendant. Verum potest me Christianos docere resurrectionem. Nam qui docendus est esse resurrectionem, nec persuasum habet nullam esse necessitatem, nec res casu ac temere ferri, is certe non est Christianus. Ideo, quæso et obsecro, ab omnibus nos malis purgenus, nihilque non agamus ut consequamur viciam excusationemque in illo die. Sed forte dicit quispiam: Quandoam consummatum, quando resurrectio erit? quantum temporis effluxit, et aihil horum contigit? Sed erit, credite. Nam ante diluvium hoc dicebant, et deridebant Noe: sed venit diluvium, et hos omnes non credentes absorbit, ille solus credens servatus est. Et tempore Loti divinitus immissam illam plagam non expectabant, donec ignes et iussa fulmina omnes consumerunt. Neque tunc autem, et tempore Noe fuit aliquis futurorum index prævius; sed omnibus convivantibus, ebrietati indulgentibus, intolerabilia illa mala irruerunt. Sic erit resurrectio: nihil eam prænotiabit, sed hominibus lætantibus et rebus prosperis, superveniet. Ideo ait Paulus: *Cum enim dicent pacem et securitatem, tunc repentinus ipsis superveniet interitus: sicut et dolor in utero habenti, et non effugiet* (1. Thes. 5. 3) Illud autem ideo ita providit Deus, ut semper sinus expediti ad cavendum nobis, nec vel in ipsa securitate fidamus.

Probat et resurrectionem et judicium esse futura. — Quid dicis? non expectas resurrectionem et judicium? hæc dæmones confitentur, et tu non confiteris? *Venisti huc, inquit, ante tempus torquere nos* (Matth. 8. 29). Qui vero cruciatum futurum dicunt, illi et judicium, et rationes reddendas, et supplicia norunt. Ne itaque Deum provocemus, dum stulta audent, et resurrectioni non credimus. Sicut enim in aliis nobis principium fuit Christus, ita et in hoc quoque. Nam ideo primogenitus mortuorum dicitur (Col. 1. 18). Quod si resurrectio non esset, quomodo